РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОВЫЛКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от  «07» сентября  2020 г.                                                                              № 57
Об утверждении программы проведения проверки готовности к отопительному периоду теплосетевых, теплоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии к отопительному периоду

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12 марта 2013 года №103 «Об утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду», администрация Курнинского сельского поселения Ковылкинского муниципального района  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую программу проведения проверки готовности к отопительному периоду теплосетевых, теплоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии к отопительному периоду 2020-2021 годов

2.Опубликовать  постановление в информационном бюллетене   Курнинского сельского поселения Ковылкинского муниципального района.
Глава Курнинского

сельского поселения                                                                 Н.А.Борисова

Приложение

утверждено постановлением

Администрации  Курнинского

сельского поселения

от «07» сентября 2020 года № 57
  Программа

по проведению проверки готовности к отопительному

периоду 2020-2021 годов теплоснабжающих, теплосетевых организаций

и потребителей тепловой энергии

1. Целью программы проведения проверки готовности к отопительному периоду 2020-2021 годов  (далее - Программа) является оценка готовности к отопительному периоду путем проведения проверок готовности к отопительному периоду 2020-2021годов теплоснабжающих и теплосетевых организаций, потребителей тепловой энергии, теплопотребляющие установки которых подключены к системе теплоснабжения.
2. Проверка осуществляется в отношении теплоснабжающих и теплосетевых организаций, а также потребителей тепловой энергии в соответствии с приказом министерства энергетики Российской Федерации  от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду» (далее – Правила).

3. Работа комиссии по проведению проверки готовности к отопительному периоду 2020-2021годов теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии на территории Курнинского сельского поселения (далее - Комиссия) осуществляется в соответствии с графиком проведения проверки готовности к отопительному периоду 2020-2021годов.

4. Комиссия осуществляет проверку в соответствии с перечнем теплоснабжающих и теплосетевых организаций, а также потребителей тепловой энергии, в отношении которых проводится проверка готовности к отопительному периоду 2020-2021годов, согласно приложению № 1 к Программе.
5. В целях проведения проверки потребителей тепловой энергии к работе Комиссии по согласованию могут привлекаться представители Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору, государственной жилищной инспекции, единой теплоснабжающей организации.

6. При проверке готовности к отопительному периоду 2020-2021годов  Комиссией проверяется выполнение требований по готовности к отопительному периоду теплоснабжающих и теплосетевых организаций, потребителей тепловой энергии, теплопотребляющие установки которых подключены к системе теплоснабжения, согласно главам III, IV Правил.

7. В целях проведения проверки Комиссия рассматривает документы, подтверждающие выполнение требований по готовности, а при необходимости - проводит осмотр объектов проверки с выездом на место.

8. В целях проведения Комиссией проверки выполнения плана ремонтных работ потребителем тепловой энергии предоставляется информация о выполнении ремонтных работ.
9. Результаты проверки теплоснабжающих и теплосетевых организаций оформляются актами проверки готовности к отопительному периоду 2020-2021годов теплоснабжающих и теплосетевых организаций .

10. Результаты проверки потребителей тепловой энергии оформляются актами проверки готовности к отопительному периоду 2020-2021годов потребителей тепловой энергии.

11. Акты проверки готовности к отопительному периоду 2020-2021годов теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии оформляются не позднее одного дня с даты завершения проверки.

12. В акте  проверки готовности к отопительному периоду 2020-2021годов содержатся следующие выводы комиссии по итогам проверки:

- объект проверки готов к отопительному периоду;

- объект проверки будет готов к отопительному периоду при условии устранения в установленный срок замечаний к требованиям по готовности, выданных Комиссией;

- объект проверки не готов к отопительному периоду.

13. При наличии у Комиссии замечаний к выполнению требований по готовности или при невыполнении требований по готовности к акту прилагается перечень замечаний (далее – Перечень) с указанием сроков устранения.

14. Паспорт готовности к отопительному периоду 2020-2021годов (далее - Паспорт готовности) составляется  по каждому объекту проверки в течение 15 дней с даты подписания акта в случае, если объект проверки готов к отопительному периоду, а также в случае, если замечания к требованиям по готовности, выданные Комиссией, устранены в срок, установленный Перечнем.

15. Срок выдачи Паспортов готовности: не позднее 15 сентября 2020 года.

16. В случае устранения указанных в Перечне замечаний к выполнению (невыполнению) требований по готовности в сроки, установленные в пункте 15 настоящей Программы, Комиссией проводится повторная проверка, по результатам которой составляется новый акт проверки готовности к отопительному периоду 2020-2021годов.

17. Организация, не получившая по объектам проверки Паспорт готовности в сроки, установленные пунктом 15 настоящей Программы, обязана продолжить подготовку к отопительному периоду и устранение указанных в Перечне к акту замечаний к выполнению (невыполнению) требований по готовности. После уведомления Комиссии об устранении замечаний к выполнению (невыполнению) требований по готовности осуществляется повторная проверка. При положительном заключении Комиссии оформляется повторный акт с выводом о готовности к отопительному периоду, но без выдачи Паспорта готовности в текущий отопительный период.

Приложение № 1

к Программе проведения проверки готовности к отопительному периоду теплосетевых, теплоснабжающих, потребителей тепловой энергии к отопительному периоду
ПЕРЕЧЕНЬ

теплосетевых, теплоснабжающих организаций и  потребителей тепловой энергии, подлежащих проверке готовности к отопительному периоду на территории Курнинского сельского поселения

	№ п/п
	Наименование
	Адрес
	 Дата проведения

 проверки

	  Потребители тепловой энергии

	1
	Многоквартирный жилой дом
	с.Курнино, ул.Гагарина, д.1
	не позднее 20 сентября 2020 г.

	2
	Многоквартирный жилой дом
	с.Курнино, ул.Гагарина, д.2
	 не позднее 20 сентября 2020 г.

	3
	Многоквартирный жилой дом
	с.Курнино, ул.Мелиораторов, д.3
	 не позднее 20 сентября 2020 г.

	4
	Многоквартирный жилой дом
	с.Курнино, ул.Мелиораторов, д.5
	 не позднее 20 сентября 2020 г.

	5
	Многоквартирный жилой дом
	с.Курнино, ул.Мелиораторов, д.7
	 не позднее 20 сентября 2020г.

	6
	Многоквартирный жилой дом
	с.Курнино, ул.Мелиораторов, д.9
	 не позднее 20 сентября 2020г.

	Объекты по производству тепловой энергии

	1
	Модульная котельная с.Курнино
	с.Курнино, ул.Мелиораторов, д.2
	 не позднее 20 сентября 2020 г.

КРИТЕРИИ

НАДЕЖНОСТИ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ

С УЧЕТОМ КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ

1. Потребители тепловой энергии по надежности теплоснабжения делятся на три категории:

первая категория - потребители, в отношении которых не допускается перерывов в подаче тепловой энергии и снижения температуры воздуха в помещениях ниже значений, предусмотренных техническими регламентами и иными обязательными требованиями;

вторая категория - потребители, в отношении которых допускается снижение температуры в отапливаемых помещениях на период ликвидации аварии, но не более 54 ч:

жилых и общественных зданий до 12 °C;

промышленных зданий до 8 °C;

третья категория - остальные потребители.

2. При аварийных ситуациях на источнике тепловой энергии или в тепловых сетях в течение всего ремонтно-восстановительного периода должны обеспечиваться (если иные режимы не предусмотрены договором теплоснабжения):

подача тепловой энергии (теплоносителя) в полном объеме потребителям первой категории;

подача тепловой энергии (теплоносителя) на отопление и вентиляцию жилищно-коммунальным и промышленным потребителям второй и третьей категорий в размерах, указанных в таблице N 1;

согласованный сторонами договора теплоснабжения аварийный режим расхода пара и технологической горячей воды;

согласованный сторонами договора теплоснабжения аварийный тепловой режим работы неотключаемых вентиляционных систем;

среднесуточный расход теплоты за отопительный период на горячее водоснабжение (при невозможности его отключения).

Таблица N 1

	   Наименование
    показателя
	     Расчетная температура наружного воздуха для
    проектирования отопления t °C (соответствует
   температуре наружного воздуха наиболее холодной
          пятидневки обеспеченностью 0,92)

	минус 10
	 минус 20
	 минус 30
	 минус 40
	 минус 50

	Допустимое
снижение     подачи
тепловой   энергии,
%, до
	   78
	    84
	    87
	    89
	    91

Приложение № 3

к Программе проведения проверки готовности к отопительному периоду теплосетевых, теплоснабжающих, потребителей тепловой энергии к отопительному периоду
АКТ

проверки готовности к отопительному периоду ____/____ гг.

__________________________               "__" _________________ 20__ г.

(место составления акта)                                   (дата составления акта)

Комиссия, образованная ___________________________________________________,

(форма документа и его реквизиты, которым

образована комиссия)

в   соответствии   с   программой    проведения   проверки   готовности   к

отопительному   периоду   от "__" _________________ 20__ г.,   утвержденной

__________________________________________________________________________,

(ФИО руководителя (его заместителя) органа, проводящего проверку

готовности к отопительному периоду)

с  "__" _____________ 20__ г. по "__" ____________ 20__ г. в соответствии с

Федеральным  законом   от   27  июля  2010 г. N 190-ФЗ  "О  теплоснабжении"

провела проверку готовности к отопительному периоду _______________________

___________________________________________________________________________

(полное наименование муниципального образования, теплоснабжающей

организации, теплосетевой организации, потребителя тепловой энергии, в

отношении которого проводилась проверка готовности к отопительному периоду)

Проверка  готовности   к  отопительному  периоду  проводилась  в  отношении

следующих объектов:

1. ________________________;

2. ________________________;

3. ________________________;

........

В ходе проведения проверки  готовности  к  отопительному  периоду  комиссия

установила: ______________________________________________________________.

(готовность/неготовность к работе в отопительном периоде)

Вывод комиссии по итогам проведения  проверки  готовности  к  отопительному

периоду: __________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

______________________________________________________________.

Приложение к акту проверки готовности к отопительному периоду ____/____ гг.

<*>
Председатель комиссии:    _________________________________________________

(подпись, расшифровка подписи)

Заместитель председателя

комиссии:                 _________________________________________________

(подпись, расшифровка подписи)

Члены комиссии:           _________________________________________________

(подпись, расшифровка подписи)

С актом проверки готовности ознакомлен, один экземпляр акта получил:

"__" _____________ 20__ г.  _______________________________________________

(подпись, расшифровка подписи руководителя

(его уполномоченного представителя)

муниципального образования, теплоснабжающей

организации, теплосетевой организации,

потребителя тепловой энергии, в отношении

которого проводилась проверка готовности

к отопительному периоду)

--------------------------------

<*> При наличии у комиссии замечаний к выполнению требований по готовности или при невыполнении требований по готовности к акту прилагается перечень замечаний с указанием сроков их устранения.

ПАСПОРТ

готовности к отопительному периоду 2020/2021 гг.

     Выдан Администрацией Курнинского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовии в отношении следующих объектов по которым проводилась проверка  готовности к отопительному периоду:

1. Многоквартирный жилой дом №1, ул.Гагарина;

2. Многоквартирный жилой дом №2, ул.Гагарина;

3. Многоквартирный жилой дом №3, ул.Мелиораторов;

4. Многоквартирный жилой дом №5, ул.Мелиораторов;

5. Многоквартирный жилой дом №7, ул.Мелиораторов;

6. Многоквартирный жилой дом №9, ул.Мелиораторов;
Основание выдачи паспорта готовности к отопительному периоду:

Акт проверки готовности к отопительному периоду от _________2020 г.         N _______.

Глава Курнинского

сельского поселения                                                                 Н.А.Борисова